
 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
 

Area Tecnica - Ufficio Lavori Pubblici 
Determina N. 188 del 28/07/2025 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)  MISSIONE 1  

DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÃ� E CULTURA  
COMPONENTE 3  CULTURA 4.0 (M1C3)  MISURA 2 RIGENERAZIONE 
DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, 
RELIGIOSO E RURALE INVESTIMENTO 2.1. ATTRATTIVITÃ� DEI 
BORGHI STORICI FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO 
DELLA CULTURA APPROVAZIONE DELLâ��AVVISO ESPLORATIVO 
PER Lâ��ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
FINALIZZATE ALLâ��INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE PER Lâ��AFFIDAMENTO DI UN 
SERVIZIO SPERIMENTALE DI TRASPORTO SOCIALE E 
PROMOZIONE TERRITORIALE AI SENSI DELLâ��ART. 50, COMMA 
1, LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023, RELATIVO ALLâ��AFFIDAMENTO 
DIRETTO PER SERVIZI SOCIALI E ASSIMILATI 
 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTA la delibera di G. C. n. 01 del 31.01.1998, relativa all’Approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024, relativo alla individuazione dei dipendenti quali 
incaricati di Elevata Qualificazione del Comune di Monchio delle Corti; 
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2024 esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 

VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile del Ragioniere Comunale attestante la copertura 
finanziaria, ex art. 153, 5° comma, Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Premesso che: 
 in attuazione del Bando Borghi – Azione 11 del PNRR, promosso dal Comune di Monchio delle 

Corti (CUP: B49J21018680001), l’Amministrazione intende procedere alla ricerca di soggetti 
interessati alla gestione del servizio sperimentale di trasporto sociale e promozione territoriale, 
per il periodo dal 1’ luglio 2025 al 30 giugno 2026, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, relativo all’affidamento diretto per servizi sociali e assimilati. 

 il Comune di Monchio delle Corti, nell’ambito del Progetto Locale di Rigenerazione Culturale e 
Sociale finanziato dal Bando Borghi del PNRR “UNA TERRA PER VIVERCI-ABITARE E 
LAVORARE” – che coinvolge in particolare le frazioni di Riana e Casarola – ha ottenuto un 
finanziamento (Azione 11) dedicato alla realizzazione di attività immateriali per la nascita e 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

l’avvio di una nuova realtà economica, che eroghi servizi che rispondano ai bisogni della 
popolazione locale e valorizzino il patrimonio culturale e turistico del territorio. 

Considerato che in questo contesto, durante il 2024 l’Amministrazione comunale ha sostenuto un 
percorso di animazione territoriale, con incontri aperti alla cittadinanza, che hanno portato a definire 
i fabbisogni della comunità grazie al coinvolgimento degli abitanti, e alla redazione di un Business 
Plan per l’avvio di una nuova Società di servizi/cooperativa di comunità; 

Dato atto che, in coerenza con quanto emerso nel percorso di animazione territoriale, è stata 
predisposta bozza di Avviso pubblico per acquisire manifestazioni di interesse da parte di soggetti 
interessati a realizzare le attività integrate di trasporto sociale e promozione territoriale emerse 
come centrali dal percorso partecipato, con il supporto logistico e materiale dell’Amministrazione 
Comunale; 

Vista la bozza di avviso di indagine di mercato e il relativo modulo previsto per presentare la 
domanda, allegati e parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Considerato che tale procedura è stata predisposta nel perseguimento dell'interesse pubblico;  

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della predetta documentazione e dare seguito alla 
procedura mediante la loro pubblicazione; 
Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi 
contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 
all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel quale sono disciplinati i principi 
contabili del nuovo sistema; 

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 48 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per tutto quanto esposto in premessa: 
1. Di approvare, per le motivazioni meglio dettagliate in premessa, lo schema di avviso 

esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’individuazione di 
operatori economici da invitare per l’affidamento di un servizio sperimentale di trasporto sociale 
e promozione territoriale ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 36/2023, relativo 
all’affidamento diretto per servizi sociali e assimilati; 

2. Di dare atto che: 
 le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 16.08.2025; 
 l’avviso sarà pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul sito del Comune di Monchio delle 

Corti secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

3. Di dare atto, infine, che: 
 la presente determina ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
 i principi di trasparenza e pubblicità sono garantiti dalla pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale del 
Comune, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di Monchio delle Corti e 
dalla Legge 190/2012 art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”. 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

 
 Il Responsabile del Servizio 

Marco Arch. Votta 
 



 

Comune di Monchio delle Corti 
Provincia di Parma 

___________________________________________________________________________ 
 

Comune di Monchio delle Corti - P.za Caduti di Tutte le Guerre, 1 
www.comune.monchio-delle-corti.pr.it/it  -  Tel. 0521.896521  -  info@comune.monchio-delle-corti.pr.it 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 L’incaricato del Segretario Comunale 

Rag. Blondi Elena 
 
        
Addì, 29/07/2025 
 
 


